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Abstrakt

Tématem práce je cestovatelská žurnalistika, která i když je lifestylovým žánrem,

přináší důležité informace o obrazu světa. Předmětem práce je analyzovat vybrané

cestovatelské články v magazínech National Geographic Česko a Koktejl a na blogu Big

trip ve zkoumaném období, tj. od července do prosince roku 2015. NG Česko je mutací

amerického populárně-naučného magazínu National Geographic a většina textů je

převzatých a přeložených z americké verze. Koktejl je původní český geografický

magazín publikující texty domácích autorů. Big trip je osobním blogem Ladislava

Bezděka a Kateřiny Dvořákové, jde tedy o jiné zpracování než v magazínech. Všechny

zkoumané cestopisy jsou rozděleny podle jednotlivých médií a kulturní podobnosti.

Cílem práce je pomocí kvalitativní obsahové analýzy zjistit, jakým způsobem zvolená

média o oblastech obsažených v cestovatelských textech informují. Bakalářská práce

věnuje pozornost zastoupení oblastí světa, rozsahu, formě a tomu, jak si stojí geografie

cestovatelské žurnalistiky v porovnání s geografií zahraničního zpravodajství.

Teoretický segment práce obsahuje charakteristiku vybraných médií a cestovatelské

žurnalistiky na základě převážně zahraniční literatury.

Abstract

The theme of this bachelor thesis is travel journalism; despite being a lifestyle genre, it

provides important information about the image of the world. The object of this work is

to analyse selected travel articles in the Czech National Geographic magazine, Koktejl

magazine and on the Big trip blog during the given period from July until December

2015. The Czech National Geographic magazine is a branch of American National

Geographic, where most of the articles are translated from the original version. Koktejl

is a Czech geographic magazine with articles written by local authors. Big trip is

a personal blog of Ladislav Bezděk and Kateřina Dvořáková; therefore the texts

published there are different than those published in the magazines. Researched

travelogues are divided by media and cultural resemblance. The aim of the work is to

determine, using the qualitative content analysis, in what way the chosen media inform

about the areas contained in the texts. This bachelor thesis pays attention to the

representation of the world, text range, style, and the position that the geography of

travel journalism has in comparison with the geography of foreign news. The theoretical

segment contains the characteristic of the chosen media and travel journalism, and is

based mainly on foreign literature.
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Úvod

Cestování není novinkou moderní doby, lidé putovali světem od nepaměti.

Ovšem styl, jakým se lidé po zemi pohybují, se změnil. Dnes je populární rychlé

cestování, kdy k přesunu na druhý konec světa stačí několik hodin v letadle. Cestování

se stalo fenoménem současné společnosti a s nárůstem výletů do zahraničí roste také

poptávka po informacích o tom, jak se do ciziny dostat, co tam vidět a zažít. Existuje

proto mnoho televizních pořadů, časopisů, rozhlasových reportáží a v neposlední řadě

také blogů o cestování. S rozvojem internetu je totiž pro každého velmi snadné psát

a sdílet názory a zkušenosti prostřednictvím sociálních sítí či již zmíněných blogů. Je

ale nutné rozlišovat skutečně kvalitní cestovatelskou žurnalistiku od pouhých osobních

zápisků z výletů, kterými se internet za poslední dobu poměrně zaplnil.

Cílem bakalářské práce je pomocí kvalitativní obsahové analýzy ve vybraných

médiích zkoumat, jaká je cestovatelská žurnalistika. Rovněž se práce zaměřuje na to,

jaké země a jakým způsobem jsou ve vybraných médiích prezentovány, a to v časovém

úseku od července do prosince 2015. Na příkladu měsíčníků National Geographic

Česko a Koktejl je zkoumáno, jak k cestovatelské žurnalistice přistupují v těchto

magazínech.

Ve výběru blogů pro bakalářskou práci bylo provedeno několik změn oproti

tezím. Z původních tří blogů zůstal jen Big trip, který je pro analýzu a porovnání

s časopisy jediný vhodný. Autoři blogu Vespaexpedition.cz dokončili svou cestu

v průběhu zkoumaného období. Aktivita blogu Freefoxworld byla zastavena a autor

odkazuje na nové webové stránky Gigaplaces, kde jsou praktické informace o různých

destinacích. Přehledně tam lze získat informace o místě, stravě, dopravě, cenách,

množství turistů v dané lokalitě, počasí a další užitečné rady. K analýze se však nehodí

právě z toho důvodu, že neobsahuje žádné delší texty a cestopisy. Další změnou je

vyřazení samostatné kapitoly Cestovatelská žurnalistika a reklama, ke které se

nepodařilo nashromáždit dostatečné množství validních informací. Toto téma je jen

povrchně zmíněno v textu, ale práce se mu nevěnuje podrobně. Oproti tezím také došlo

k drobnému zpřesnění názvu, tak aby lépe odpovídal skutečnému obsahu práce.

Z literatury uvedené v tezích nebyly kvůli nedostupnosti či irelevanci pro dané téma

využity tituly Why we travel: picturing global mobility in user-generated travel
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journalism od K. D. Good, Travel journalism, exploring production, impact and culture

od F. Hanusche a E. Fürsicha a Travel journalism: The road to nowhere od Ch. Mosse.
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1. Úvod do problematiky

Důvodů, proč téma cestovatelské žurnalistiky studovat, existuje hned několik.

Jedním z nich je, že cestovní ruch je považován za jedno z největších průmyslových

odvětví na světě, a proto je důležité vědět, jak je v cestovatelské žurnalistice

reflektován. Elfriede Fürsich a Anandam P. Kavoori ve svém textu Mapping a critical

framework for the study of travel journalism uvádí data ze Světové organizace

cestovního ruchu (WTO), ze kterých vyplývá, že turismus stále roste a je významný pro

hospodářský rozvoj a zvýšení zaměstnanosti.
1
Dalším důvodem pro studium

cestovatelské žurnalistiky je, že cestovní ruch a jeho dopady nejsou dostatečně

zanalyzovány. Většina výzkumů se zaměřuje na ekonomiku, reklamu, marketing apod.

Společenská a kulturní role zůstává opomíjena. Cestovatelská žurnalistika se řadí mezi

lifestylové žánry a zájem o její zkoumání je poměrně malý. To pravděpodobně pramení

z hodnot západní společnosti o „hře a práci“. Hodnota tvrdé práce byla vždy

vyzdvihována, což vedlo ke znehodnocení „hry“, tedy volného času, a následnému

nezájmu o toto téma.
2
Fürsich a Kavoori dále tvrdí, že cestovatelská žurnalistika je

důležitým předmětem zkoumání. Díky ní se dá zjistit mnoho o cestovním ruchu,

odlišnostech, shodách a střetech různých kultur a vzrůstající mediální globalizaci.
3

Pozice cestovatelské žurnalistiky mezi ostatními žánry není příliš záviděníhodná.

Existuje v symbióze s reklamou – cestovatelský obsah se obvykle nachází ve

speciálních sekcích novin, v tematicky zaměřených magazínech a televizních pořadech.

Ty velice často doprovází reklamy právě z odvětví cestovního ruchu. Výlety pro

novináře na náklady inzerentů nejsou výjimkou, neboť jen málo redakcí je ochotno

svým redaktorům cestu uhradit. To dostává autory do střetu zájmů a složitých situací,

kdy je třeba pečlivě hlídat tenkou hranici mezi dary a úplatky.
4

Folker Hanusch v článku The geography of travel journalism upozorňuje, že

analyzování zahraničních zpráv je běžnou činností již poměrně dlouhou dobu, ale

1
FURSICH, E. a A. P. KAVOORI. Mapping a critical framework for the study of travel

journalism. International Journal of Cultural Studies [online]. 2001, 4(2), s. 151 [cit. 2016-03-
26]. DOI: 10.1177/136787790100400202. ISSN 13678779. Dostupné z:
http://ics.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/136787790100400202.
2 Tamtéž, s. 152
3 Tamtéž, s. 150
4 Tamtéž, s. 152
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témata jako právě cestovatelská žurnalistika zůstávají opomíjená a jsou považována za

odlehčená, pouze pro zábavu. Ve druhé polovině 20. století získaly výzkumy

zahraničních zpráv na popularitě. Nejoblíbenějším odvětvím ke zkoumání se stalo

zahraniční zpravodajství zaměřující se na politiku a další seriózní témata – tzv. „hard

news“. Ostatní témata zůstávala dlouhou dobu mimo hledáček badatelů.
5
Hanusch dále

tvrdí, že existují důkazy toho, že se množství zahraničních zpráv v médiích stále

zmenšuje, a to vede k užší prezentaci světa. Na druhou stranu výskyt lehčích formátů,

jako je lifestylová žurnalistika, prudce roste. To by mohlo znamenat, že cestovatelská


[…]


zahraničního zpravodajství je také rozmanitost, která se ukazuje jako rozhodující i pro

analyzované měsíčníky a blog. Tato vybraná média čtenářům přináší informace

a zajímavosti ze vzdálených částí světa a odlišných kultur, nehledě na to, zda se jedná

o mocný národ, či ne. Největší pestrostí obsahu se vyznačuje Koktejl, jehož každé

vydání zahrnuje mnoho článků z různých oblastí světa, týkajících se rozličných sfér

života. Naopak měsíčník NG Česko někdy věnuje celé číslo jednomu velkému tématu,
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kterému podřídí ostatní texty. Například celé listopadové vydání se zabývalo otázkou

klimatických změn. Ostatní čísla z druhé poloviny roku 2015 obsahovaly více

různorodých témat. Blog Big trip se žádnými kritérii pro výběr obsahu neřídí. Jeho

autoři píší o místech, kde se právě nachází. V analyzovaném období projížděli Jižní

a Střední Amerikou a částí Spojených států amerických, a proto články byly z těchto

oblastí. Po cestě navštěvovali hlavní a větší města a zajímavé přírodní památky

a rezervace, o kterých napsali ve svých příspěvcích. Z toho lze usuzovat, že popularita

míst hraje roli při plánování trasy jejich cesty.

Většina zkoumaných textů je z exotických zemí, jiných, než o kterých se

obvykle píše v zahraničním zpravodajství. Avšak v Koktejlu lze nalézt i články

o zemích geograficky nebo kulturně blízkých, do kterých Češi často jezdí. Z první

desítky zemí, které Češi nejčastěji navštěvují podle výzkumu Českého statistického

úřadu z roku 2014
89

, se v Koktejlu ve sledovaném období psalo o Řecku a Itálii. Ke

geograficky a kulturně blízkým regionům, kterým je také v Koktejlu věnován prostor,

patří Francie, Estonsko, Portugalsko, Island, Kanada a v neposlední řadě Česká

republika. Tabulka nejčastěji navštěvovaných zemí podle Českého statistického úřadu je

k nahlédnutí v příloze 1. Oblast, o které se v časopisech nejvíce psalo, byla Asie

(11 textů), ale analýza zastoupení jednotlivých zemí ve zkoumaných médiích by byla

málo vypovídající kvůli krátkému časovému období a kritériím pro výběr článků.

K relevantnímu rozboru by bylo zapotřebí posuzovat celý obsah časopisů a blogu za

delší časový úsek.

Folker Hanusch ve své studii The geography of travel journalism: Mapping the

flow of travel stories about foreign countries analyzoval čtyři periodika a jejich

cestovatelské sekce. Zjistil, že se řídí při výběru témat podobnými kritérii jako

v zahraničním zpravodajství. V tom se výsledky bakalářské práce liší. Rozdíl lze

vysvětlit tím, že Hanusch analyzoval cestovatelské sekce, které byly součástí periodik

primárně zaměřených na zpravodajství. Zatímco tato bakalářská práce analyzovala

magazíny a blog specializované na geografii a cestování.

89 HOLANOVÁ, T. Slovensko a chalupa. Víme, kam Češi jezdí nejčastěji. In: Aktuálně [online].
Praha, 23. 4. 2015 [cit. 2016-05-07]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/kam-

cesi-jezdi-nejcasteji-na-slovensko-a-doma-na-chatu/r~8cd2c310e9ac11e4994f002590604f2e/
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to examine travel texts in the Czech National

Geographic and Koktejl magazine and on the Big trip blog, using the qualitative

analysis. The work was focused mainly on the form, content, representation of the world

regions, and the comparison of the geography of travel journalism with the geography

of foreign news. The selected media vary greatly, and are targeted to different readers.

The most noticeable difference between the travel texts in the magazines is the range of

texts and accompanying photographs. Greater volume of materials in the Czech NG

brings more specialised and deeper insight into the topic. Koktejl is characteristic for its

short articles.

The text range of the Big trip blog is not limited, therefore the published articles

are relatively extensive with many details, which can be both an advantage and

a handicap. Due to the unlimited length, authors can post many accompanying

photographs, and do not have to select relevant photos of high quality.

Unprofessionalism is the weakness of the blog; it is reflected in the low language level

and different quality of the photographs. The difference between the magazines and the

blog is mainly visible in the level of professionalism, as the editors and graphic

designers supervise the final form and content of the magazines. However, the main

purpose of the project Big trip is not writing stories, but travelling itself.

A common characteristic of the examined texts is that they are all written from

the perspective of Western culture and its understanding of the quality of life, with its

materialism and customs. Some of the authors tend to describe culturally distant regions

with stereotypical views and generalization from the position of a "big white man".

Diversity is an important factor in the selection of topics for foreign news; it can

be also seen as decisive factor for the analysed magazines and blog. Majority of the

examined texts is from exotic countries, different than those which are usually

mentioned in foreign news. Nevertheless, in Koktejl magazine are articles about

countries geographically or culturally closer to us, e.g. Greece, Italy, France, Estonia,

Portugal, Iceland, Canada can also be found; even articles about the Czech Republic.

Koktejl is known for its greatest diversity of content, while Czech NG magazine
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sometimes devotes the entire edition to one theme: all the articles are then somehow

connected to this topic. Blog Big trip do not have a set criteria for the selection of the

content. Its authors write about their journey across the American continent, during

which they visited the capital and larger cities, and interesting natural monuments and

parks. The popularity of places plays an important role in planning the route of their

journey.

The area that was mentioned the most in the travel articles was Asia; however,

the analysis of the representation of the countries in analysed media would have little

data validity, due to the short time period and the given criteria for the selection of the

articles. For a relevant analysis, an examination of the entire content of the magazines

and the blog for a longer period of time would be necessary.
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