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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V úvodní části práce autorka zdůvodňuje svá odchýlení od tezí. Zmíněné změny je možno považovat

za přijatelné. Je ovšem nezbytné pozastavit se u rozporu mezi plánem, že v teoretické části bude pozornost

věnována také etickým aspektům cestovatelské žurnalistiky (měla se jimi zaobírat dokonce celá kapitola

či podkapitola), a výsledným textem, v němž je tento avizovaný výklad bez bližšího zdůvodnění vypuštěn,

odstavec související s touto problematikou (na straně 4) stěží lze považovat za dostačující naplnění toho,

co je v tomto ohledu uvedeno v tezích. Naopak je v úvodní pasáži nadbytečně vysvětlováno, proč chybí kapitola

Cestovatelská žurnalistika a reklama, o níž ovšem není v tezích ani zmínka.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretický segment přináší kromě představení titulů analyzované časopisecké i blogové produkce také prezentaci

základních parametrů cestovatelské žurnalistiky. Příliš se však již nevěnuje klasifikaci a charakteristice

cestovatelských časopisů v rámci zastřešující kategorie tištěných médií a cestovatelských blogů v rámci

zastřešující kategorie takzvaných nových médií. Analytická část ve skutečnosti nabízí spíše deskripci tematické

struktury zkoumaného vzorku s akcentem na zastoupení témat podle geografických oblastí doplněnou

o komentované ukázky z textů, která vykazuje prvky kvalitativní obsahové analýzy, než aby byla ryzí kvalitativní

obsahovou analýzou. Kvalitativní obsahová analýza navíc má řadu dílčích typů (viz např. BERGER, Arthur Asa.

Media and Communication Research Methods. Thousand Oaks: Sage, 2014. 365 s. ISBN 978-1-4522-5657-3. /

SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: Nejužívanější metody a techniky. Praha: Grada Publishing, 2014. 539 s.

ISBN 978-80-247-3568-9.), stěží lze přijmout deklaraci, že byla provedena kvalitativní obsahová analýza ve vší

své obecnosti a komplexnosti, bez jakéhokoliv upřesnění a stanovení mantinelů. Podrobnější vysvětlení dílčích

analytických kroků (tedy přiblížení využívané techniky) totiž schází. Rovněž není odůvodněno, proč z jednoho

titulu byly vybrány čtyři články, zatímco z druhého jich bylo sedmadvacet a z třetího třiadvacet. Stejně

tak se čtenáři nedozvědí, proč v případě časopisů bylo při analýze postupováno jinak než v případě blogu. Tyto

nedostatky ve vědeckém přístupu k provedené analýze významně snižují celkovou odbornou úroveň práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce splňuje všechna formální kritéria kladená na odborné texty příslušného charakteru. Je ovšem

nezbytné pozastavit se u její jazykové a stylistické úrovně. Objevují se v ní totiž jak případy porušování

pravopisné normy, i když pouze ojediněle, tak prohřešky proti odbornému stylu, zejména v podobě používání

samostatně stojících vedlejších vět, ty už běžněji. Nedostatky se vyskytují i v dalších posuzovaných kategoriích.

V poznámkovém aparátu je někdy na konci poznámky uváděna tečka, jindy není. Čísla stran dokumentů, z nichž

bylo čerpáno, jsou v něm zapsána před číslem ISBN či ISSN. Čísla ISBN a ISSN navíc jsou v celém výstupu

zapsána bez pomlček. Setkat se lze také s bibliografickými odkazy směřujícími do online zdrojů, u nichž zůstala

podtržena internetová adresa. Kapitola 5 je terminologicky nepřesně nazvána jako Metodologie namísto

odpovídajícího Metodika, nepojednává totiž obecně o metodách, ale naznačuje konkrétní výběr metody

pro daný výzkum.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Tereza Sýkorová předložila bakalářskou práci, která přispívá k poznání o cestovatelských tištěných i online

médiích jako o specifickém sektoru mediálního trhu. I přes výše uvedené výtky ji po důsledném zhodnocení

všech jejích předností a nedostatků lze připustit k obhajobě, ovšem s návrhem na klasifikaci pouze stupněm

DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci uvádíte, že jste provedla kvalitativní obsahovou analýzu. Upřesněte prosím a náležitě podložte

argumenty, který dílčí typ spadající pod analytický přístup souhrnně nazývaný kvalitativní obsahová

analýza jste využívala či které dílčí typy jste kombinovala. Můžete se opřít např. o tyto tituly: BERGER,

Arthur Asa. Media and Communication Research Methods. Thousand Oaks: Sage, 2014. 365 s.

ISBN 978-1-4522-5657-3. / SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: Nejužívanější metody a techniky.

Praha: Grada Publishing, 2014. 539 s. ISBN 978-80-247-3568-9.

5.2 Blízko k cestovatelským časopisům mají svým obsahem i palubní časopisy různých dopravců, které jsou

zpravidla dostupné zdarma na nádražích, letištích či přímo v dopravních prostředcích. Domníváte se,

že by je bylo možno řadit do kategorie cestovatelských časopisů? Připojte argumenty proč ano/proč ne.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

6. června 2016 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!